## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Quarta, an liceat alicui co[m]matre[m] vxoris sue ducere in vxore[m]? Sic:  
mortua vxore, si co[m]maternitas matrimonium precessit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**P**ost suscepit. **C**alix. Secundum Etat. et Alex. cas-  
tus quibus ca. sic post debet. Quod in hoc ca. q. filii  
nati ex diuina comparabili. simili copulari non possunt. q.  
enam adoptio ex pater in potestate copularium pos-  
sunt. Unde dicit Alex. huc ca. derogatum per pater-  
dans. ca. Urbani.

**T**unc autem intelligit  
hoc cap. sim pieces-  
deo. id est filii duos  
rum patrum pos-  
sunt copulari adu-  
tum. pater de illo  
per sonum in qua  
spaternitas se co-  
tracta. Idem intel-  
ligit de tenente et  
mentegente. tamē be-  
ne possunt. tradape-  
re cu. fortius vel  
fratruis. sive copula  
vel sucepto.

**G**o. post suscepit. q.  
Si intelligimus hoc  
ca. prout Alex. in-  
muit et d. cognitio  
spiritu. cap. i. ut filii  
derogent et per pie-  
cedens cap. legas  
literas prout la-  
cer. vel si vis po-  
tes adire in die-  
ra. non possunt co-  
lundi. sive filii  
spiritu. et sic non  
est correctum. Et  
male intelligit Ale-  
x. hoc ca. na-  
di cap. Urbani esse  
posteri. et ita vero  
garet ali. ca. pas-  
chalis. cum tamē  
Urbani paschale  
piscit. Sed di-  
cione q. hec litera  
est inde a vbi dicit. paschalis fe-  
cundus. ha. debet vbi id. paschalis pumus. nam pumus  
paschalis piceus. Urbanus secundum. unde nihil est  
in litera supradictum. et hoc abrogatum. et intelligit  
prout sonat. et hinc ulti. antiquo invenitur illa coniunctio  
extra de cos. spiritu. super eo.

**E**t adoptione. **C**alix. Dicit ut hac lege q. dura-  
ta est adoptione. adoptio filii naturalis in eiusdem po-  
testate existentes. tradere non possunt. sed si alterutus  
emancipatur. tradere possunt.

**G**o. **H**ec est. illi para. q. fin. 30. de san.  
**C**alix. No filii post de-  
ducere in yore sive suscep-  
re a pater. et enī ipse pater. et si accepit. separari non  
debet. et ad hoc inducit sequens ca.

**I**llud enim. **C**alix. Dicitur in hoc ca. q. si aliquis  
fortuito calu duxerit in yore filia carnaria. que sue  
non est. sua filia spiritu. non debet ab ea separari. sed  
no tre. honesto coniugio eam retinebit.

**D**icitur. d. **D**ominus. Immo postea definit. et ita in re dubia  
habuit. certa fertur sententia vbi de iure dubitat. et

**C**alix. q. **F**ilia. scz omnis posse ducere in yore.

**C**alix. hic video q. pater spiritualis potest copula. Pater  
spiritu filie spiritualis. similiter q. filii potest. q. ratio co. spualis  
gnatio non excluditur. et similiter dico q. pater potest fu. licet co-  
mire filiam spiritualis filii carnalis. tunc enim cognato puer  
spiritualis deicendar de parte ad filios. non tamē de se ipsius fi-  
lio ad partem.

**D**icitur. **F**atuo. id est his.  
sive proprie. Zir. **S**z. **G**u. **B**. q. dicitur. re no ex  
Etlet vero. tēdit dic  
lio legitur.

**C**ontra cogitur de dimittere  
filiam sue comitare. quam du-  
xit in coniugium.

**I**llud etiam nec canonica  
institutione definiuntur. nec  
interdictio aliqua refu-  
tanus. sed ppter eos q. diuer-  
se de eo sensur. hoc loco aliquid  
commemoramus. li quis sue spi-  
ritualis commatris filiam for-  
tuito et ita contingutum duxerit. si  
matrio uero seruato habeat.  
atq. honeste legitimo coniugio  
operantur.

**C**ontra. **P**alea.

**D**icitur adoptione. quae  
fraternitas eorumque  
distrupit. donec manet adop-  
tio. Ideoq. eā quā pater me-  
adoptratur et emancipatur. po-  
teri uxori ducere.

**C**ontra. **E**sticam vero  
spiritis uxoris  
sue null in con-  
iugium ducere  
potest.

**A**nde Nico-  
laus papa scribit. Constantie.  
episcopo Salomonis.

**C**alix. hic int̄ rati vel  
tulit quarta que filiationo  
qua queritur ne nō ex  
an quis possit ac. tēdit. vi-  
cipe in yore res. dt. 3. e. i  
licet copartis yco. sum. si  
sue i. atq. lia autē  
possit habere duas spualis  
commatris dixerit. partis  
ne repou. in yco. mei so-  
res. In tribus pū. ro. mea  
mea ca. et vult. dicit. vlt. s  
nur. et non. in me. e. c. i. et  
dix q. sc. sed. Sia. cui. e. d  
diliguit. eo. q. no here. nō  
tandem ita dices. polli.  
si yore mea suscepit filii Berta de sacro fonte. si posse. vlt. b.  
ea inueni yxorem cognovero. Berta nunc efficietur com.  
mater mea. et tunc cum ea contrahere non potero. quod  
non placet huius. et ideo si distinguit. et an compaterni-  
tayel comatrices preceps et carnale copula. et sequar-  
tur. Si procedit. tunc licet potest si habere duas com-  
atrices. Si autē sequatur. aut yter. coniugio vel alter  
suscipit filium alterius. aut filii coz. consunus suscipitur  
ab illo. aut filii alterius. eoz tantu. suscipit. In primo et  
secondo calu non potest quis habere duas comatrices.  
in tertio. De hoc plenus dicatur in summa huius que-  
stione. et in summa huius.

**C**alix. **R**elicia. hec est tercia questio. an q. possit acci-  
pere in yore relicia copari. sive yxoris. et huius habet formam  
verborum. hec questio. pponat hic distinxat. tamē videatur  
hic poni queillo. an s̄z aliquis diversis tempib⁹ possit  
contrahere cum duas comatrices. In trib⁹ primis ca-  
pit. et in ylti. dicit q. non. in mediu. q. sc. Sia. hoc mo-  
do solvit questionem hanc. e. s. notandum. q. si yore  
mea suscipit Berta filium de sacro fonte. et post yxorem  
meam carnaler cognoscere. tunc Berta efficietur mibi co-  
mater. et nunc eam ducere poteris. vlt. ca. i. et vlt. si yore  
mea non cognovero. tunc Berta non efficietur mibi co-  
mater. et mortua yxore mea. potero eam ducere. et ita

lia mea licet copulatur ei. **Z**ic filius meus & ille puer non sunt fratres spirituales ergo ego non sum pater spirituus nisi ipsius.

**C**ontra ipsius. **D**uo hec in eodem casu loquuntur: sed

in primo casu dicuntur quod aliquis potest habere duos copa-

tre quod secundum

suscipit filium primi de alia uxore. In se-  
cundo casu & aliquis potest habere duas com-  
partes scilicet vel ratio, phili-  
bere necesse est in cognitione car-  
nis cognitione spiritus coparari,

negligere carnis ad ratio  
spiritus per trahiri. **L**orat-

ur quod vero est quod aliud est comatus?

potest enim duo compa-

tes & in hoc casu dicuntur & aliquis

potest habere duas comates.

**M**artinus habet Berthas in uxore. Illa ha-

bet ex alio filium quem dicitur suscep-

re a facio fonte;

et sic effici comatus.

**M**artinus: et non

Martinus: quia dicitur

maritudo licet

potest ducere in

uxore mortua Ber-

ta: et sic habebit

duos comates.

**N**eque credere

alio & cognitione

spiritus adre-

retur marito puro

rem sicut & co-

gnatio carnalis &

sicut oboe sangui-

nei uxoris ea me-

diant efficien-

virafus ita copartes & comates uxoris efficien-

ti per eam copartes & comates hoc negat hic.

**C**ognitio spiritus.

**C**oparati affinilat in hoc per uxori acquiriri, &

hoc melius exprimit statim, negat enim &c.

**P**er uxori in hoc reprobat intellectus. **S**icut vero do-

poz cognoscet, vel non: ut: & sequenti.

**A**nd unius predecedentem matrimonium sive car-

nalem copulam: alter bene per transire, nisi cum filius

alterius ianum. **T**empus.

**D**ominus vero hoc est in pars. q. in 3o. de san.

**C**alix. **N**unc sita, soluit pollicis contraria et, et male

in d. dicit enim quod si uxori mea effici comatus alterius: si ux-

ori mei potesta cognoscere, ea mortua non potero. **H**ere

comatus ipsius: secundum autem si ea non cognouero.

**F**acit effectus comatus & ianum facta comatus alius.

potest est effectus comatus alius femine quo casu non

potest ducere alia feminam uxore mortua fm. sita.

**S**icut tributaria condit. **A**d hunc diceret pascalio fa-

mentum est carlo.

**T**od autem si calix.

**D**icitur hoc in duas partes.

**I**n prima quod si uxori simul cum marito debet susci-

pere pacem de facio fonte. Et si noster & non. **J**uris par-

te papa ne de that cu diaboli cimatrii vel sororibus:

qui placulare flagitium est & damnum.

**L**e repertus j. de conf. dist. iiiij. non plures. Contra

Le papa, que collat ipsius predecessorum fuisse, statuit

non debet suscipere pueri, nul-

la autoritate reperit h. philib-

erti. neq; em cognitione car-

nis cognitione spiritus coparari,

negligere carnis ad ratio

spiritus per trahiri. **L**orat-

ur quod vero est quod aliud est comatus?

potest enim duo compa-

tes & in hoc casu dicuntur & aliquis

potest habere duas comates.

**M**artinus habet Berthas in uxore. Illa ha-

bet ex alio filium quem dicitur suscep-

re a facio fonte;

et sic effici comatus.

**M**artinus: et non

Martinus: quia dicitur

maritudo licet

potest ducere in

uxore mortua Ber-

ta: et sic habebit

duos comates.

**N**eque credere

alio & cognitione

spiritus adre-

retur marito puro

rem sicut & co-

gnatio carnalis &

sicut oboe sangui-

nei uxoris ea me-

diant efficien-

virafus ita copartes & comates uxoris efficien-

ti per eam copartes & comates hoc negat hic.

**C**ognitio spiritus.

**C**oparati affinilat in hoc per uxori acquiriri, &

hoc melius exprimit statim, negat enim &c.

**P**er uxori in hoc reprobat intellectus. **S**icut vero do-

poz cognoscet, vel non: ut: & sequenti.

**A**nd unius predecedentem matrimonium sive car-

nalem copulam: alter bene per transire, nisi cum filius

alterius ianum. **T**empus.

**D**ominus vero hoc est in pars. q. in 3o. de san.

**C**alix. **N**unc sita, soluit pollicis contraria et, et male

in d. dicit enim quod si uxori mea effici comatus alterius: si ux-

ori mei potesta cognoscere, ea mortua non potero. **H**ere

comatus ipsius: secundum autem si ea non cognouero.

**F**acit effectus comatus & ianum facta comatus alius.

potest est effectus comatus alius femine quo casu non

potest ducere alia feminam uxore mortua fm. sita.

**S**icut tributaria condit. **A**d hunc diceret pascalio fa-

mentum est carlo.

**T**od autem si calix.

**D**icitur hoc in duas partes.

**I**n prima quod si uxori simul cum marito debet susci-

pere pacem de facio fonte. Et si noster & non. **J**uris par-

te papa ne de that cu diaboli cimatrii vel sororibus:

qui placulare flagitium est & damnum.

**L**e repertus j. de conf. dist. iiiij. non plures. Contra

Le papa, que collat ipsius predecessorum fuisse, statuit

non debet suscipere pueri, nul-

la autoritate reperit h. philib-

erti. neq; em cognitione car-

nis cognitione spiritus coparari,

negligere carnis ad ratio

spiritus per trahiri. **L**orat-

ur quod vero est quod aliud est comatus?

potest enim duo compa-

tes & in hoc casu dicuntur & aliquis

potest habere duas comates.

**N**eque credere

alio & cognitione

spiritus adre-

retur marito puro

rem sicut & co-

gnatio carnalis &

sicut oboe sangui-

nei uxoris ea me-

diant efficien-

virafus ita copartes & comates uxoris efficien-

ti per eam copartes & comates hoc negat hic.

**C**ognitio spiritus.

**C**oparati affinilat in hoc per uxori acquiriri, &

hoc melius exprimit statim, negat enim &c.

**P**er uxori in hoc reprobat intellectus. **S**icut vero do-

poz cognoscet, vel non: ut: & sequenti.

**A**nd unius predecedentem matrimonium sive car-

nalem copulam: alter bene per transire, nisi cum filius

alterius ianum. **T**empus.

**D**ominus vero hoc est in pars. q. in 3o. de san.

**C**alix. **N**unc sita, soluit pollicis contraria et, et male

in d. dicit enim quod si uxori mea effici comatus alterius: si ux-

ori mei potesta cognoscere, ea mortua non potero. **H**ere

comatus ipsius: secundum autem si ea non cognouero.

**F**acit effectus comatus & ianum facta comatus alius.

potest est effectus comatus alius femine quo casu non

potest ducere alia feminam uxore mortua fm. sita.

**S**icut tributaria condit. **A**d hunc diceret pascalio fa-

mentum est carlo.

**T**od autem si calix.

**D**icitur hoc in duas partes.

**I**n prima quod si uxori simul cum marito debet susci-

pere pacem de facio fonte. Et si noster & non. **J**uris par-

te papa ne de that cu diaboli cimatrii vel sororibus:

qui placulare flagitium est & damnum.

**L**e repertus j. de conf. dist. iiiij. non plures. Contra

Le papa, que collat ipsius predecessorum fuisse, statuit

non debet suscipere pueri, nul-

la autoritate reperit h. philib-

erti. neq; em cognitione car-

nis cognitione spiritus coparari,

negligere carnis ad ratio

spiritus per trahiri. **L**orat-

ur quod vero est quod aliud est comatus?

potest enim duo compa-

tes & in hoc casu dicuntur & aliquis

potest habere duas comates.

**N**eque credere

alio & cognitione

spiritus adre-

retur marito puro

rem sicut & co-

gnatio carnalis &

sicut oboe sangui-

nei uxoris ea me-

diant efficien-

virafus ita copartes & comates uxoris efficien-

ti per eam copartes & comates hoc negat hic.

**C**ognitio spiritus.

**C**oparati affinilat in hoc per uxori acquiriri, &

hoc melius exprimit statim, negat enim &c.

**P**er uxori in hoc reprobat intellectus. **S**icut vero do-

poz cognoscet, vel non: ut: & sequenti.

**A**nd unius predecedentem matrimonium sive car-

nalem copulam: alter bene per transire, nisi cum filius

alterius ianum. **T**empus.

**D**ominus vero hoc est in pars. q. in 3o. de san.

**C**alix. **N**unc sita, soluit pollicis contraria et, et male

in d. dicit enim quod si uxori mea effici comatus alterius: si ux-

ori mei potesta cognoscere, ea mortua non potero. **H**ere

comatus ipsius: secundum autem si ea non cognouero.

**F**acit effectus comatus & ianum facta comatus alius.

potest est effectus comatus alius femine quo casu non

potest ducere alia feminam uxore mortua fm. sita.

**S**icut tributaria condit. **A**d hunc diceret pascalio fa-

mentum est carlo.

**T**od autem si calix.

**D**icitur hoc in duas partes.

**I**n prima quod si uxori simul cum marito debet susci-

pere pacem de facio fonte. Et si noster & non. **J**uris par-

te papa ne de that cu diaboli cimatrii vel sororibus:

qui placulare flagitium est & damnum.

**L**e repertus j. de conf. dist. iiiij. non plures. Contra

Le papa, que collat ipsius predecessorum fuisse, statuit

non debet suscipere pueri, nul-

la autoritate reperit h. philib-

erti. neq; em cognitione car-

nis cognitione spiritus coparari,

negligere carnis ad ratio

spiritus per trahiri. **L**orat-

ur quod vero est quod aliud est comatus?

potest enim duo compa-

tes & in hoc casu dicuntur & aliquis

potest habere duas comates.

**N**eque credere

alio & cognitione

spiritus adre-

retur marito puro

rem sicut & co-

gnatio carnalis &

sicut oboe sangui-

nei uxoris ea me-

diant efficien-

virafus ita copartes & comates uxoris efficien-

ti per eam copart